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مقدمه دکتر لقمان  دهقان نیّری 

جنگ جهاني اول بین انگلستان و روسیه و فرانسه از یک سو و آلمان و اطریش و 
عثماني از سوي دیگر آغاز شد. دولت ایران در این جنگ سیاست بي طرفي را در 
دلیل  به  نمي دید.  در جنگ  به دخالت  قادر  را  ایران خود  دولت  زیرا  پیش گرفت، 
اهمیت ایران و همچنین خلیج فارس هر کدام از دول متخاصم سعي داشتند ایران را 

به طرفداري از خویش وارد جنگ نمایند. 

سرانجام در حالي که ایران از استقلال عنواني داشت، و بي طرفي خود را اعلام کرده 
بود، ارتش عثماني آذربایجان را اشغال کرده و ارتش روسیه نواحي شمالي و غربي 
کشور را متصرف شد. در نواحي غرب ایران عملیات جنگي بین انگلیس و روسیه با 
آلمان و عثماني بود و جنوب ایران در تصرف قواي انگلیس و شمال ایران در تصرف 

قواي روسیه قرار گرفت. 

ایران به ستوه  ایران فقط جنبة تشریفاتي داشت، ملت  در این وضعیت که حكومت 
آمده، افرادي در گوشه و کنار مملكت پیدا شدند تا زنجیرهاي اسارت را پاره کنند و 

آزادي و استقلال کشور را تامین نمایند. 

همچنین  گذارد،  تزاید  به  رو  بنادر  در  انگلیس  دولت  دائمي  نفوذ  ایران  جنوب  در 
در  آلمان  کنسول  دستگیري  با  که  ایران  کشور  داخلي  امور  در  انگلیسي ها  دخالت 
بیگانگان  علیه  تنگستاني  عشایر  قیام  موجب  شد،  آغاز  آلماني  تاجر  یک  و  بوشهر 
قیام علیه دشمن گرفت  به  تنگستان که تصمیم  دلیر و حساس  از خوانین  شد. یكي 

زایرخضرخان اهرمي )امیراسلام( بود. 

 کتاب حاضر که عنوان آن » سیری در شخصیت و مبارزات زایر خضرخان اهرمی 
)تنگستانی( امیر اسلام در جنگ جهانی اول « است، اگرچه به زندگی و مبارزات زایر 
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خضرخان اهرمی در تاریخ معاصر ایران به خصوص مبارزات ایشان در جنگ جهانی 
اول می پردازد و در نگاه اول یک تاریخ محلی و بررسی یک قهرمان منطقه ای است، 
ولی در واقع به نوعی باز گو کننده گوشه ای از تاریخ معاصر ایران در سطح ملی و 

بین المللی است. 

امید می رود، این کتاب مقدمه ای باشد، برای شناخت بیشتر این شخصیت و حوادث 
و وقایعی که در جنگ جهانی اول در استان بوشهر و منطقه تنگستان روی داده است 

و به این دلیل اثری است، قابل توجه نه تنها برای محققان تاریخ بلكه عموم مردم. 

در پایان برای مؤلف کتاب موفقیت را از درگاه خداوند متعال خواستار بوده و توفیق 
بیشتری را در ادامه تحقیقات برای ایشان آرزو می نمایم. 

                                                                               دکتر لقمان دهقان نیرّی
                                                                           دانشیار گروه تاریخ دانشگاه اصفهان

                                                                                           اصفهان ۱۳۹۳
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مقدمه

انگلیسي  نیروهاي  تجاوز  مورد  مرحله  چندین  در  قاجاریه  دوران  در  ایران  جنوب 
قرار گرفت. این ناحیه که براي سیاستمداران انگلیسي بسیار حائز اهمّیتّ بود، بعد از 
قرارداد ۱۹0۷ م. بیش از پیش مورد توجه واقع گردید. عدم درایت سیاسي دولتمردان 
قاجار و فقدان یک ارتش قوي، منظم و کارآمد موجب شد که دولت ایران در برابر 
تجاوز بیگانگان موضعي انفعالي داشته باشد تا تهاجمي. بدین ترتیب در این لحظات 
ایران مي رفت، مردم  افتادن تمامیت ارضي  بیم به خطر  بحراني و سرنوشت ساز که 
جنوب مي بایست بدون اتكاء به حكومت مرکزي و تنها با نیروي ایمان، اسلحه را به 
دست گرفته واز جان و مال و آیین خود دفاع مي نمودند و تاریخ نیز این گونه رقم 

خورد. 

در واپسین سالهاي حكمراني سلاطین قاجار که مصادف با جنگ جهاني ا ول و هجوم 
وسیع نیروهاي انگلیسي به جنوب ایران بود، حرکتي مردمي براي مقابله با متجاوزان 
پا به عرصة وجود گذاشت که به » جنبش ضد استعماري جنوب « معروف گشت، 
جنبشي که علیرغم گستردگي اش هنوز ناشناخته مانده است. نهضتي که با نام : دشتي، 
از این دلاوران تنگستاني که حق مطلب  دشتستان و تنگستان شناخته مي شود. یكي 
دربارة وي با توجه به جایگاه والایي که در قیام جنوب داشته است ادا نگردیده است، 

زایرخضرخان اهرمي ملقب به » امیراسلام« است. 

با وجود این که در بسیاري از کتب و نوشته هاي مربوط به تحولات جنگ بین الملل 
اول در جنوب ایران نام زایرخضرخان مكرر آمده است، اماّ هنوز اثر مستقلي که در 
برگیرندة زوایاي مختلف زندگي و حیات سیاسي او باشد، منتشر نشده است. این در 
حالي است که وي در جنبش مقاومت جنوب در خلال سالهاي جنگ جهاني اول 
سهم بزرگ و انكارناپذیري داشت، و در این راه جان خود و فرزندش را فداي آرمان 
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دفاع از استقلال ایران کرد. پرسش هایي که در این رساله مطرح، و براي پاسخ به آنها 
کوشش شده است عبارتند از : 

چگونه زایرخضرخان به حكومت اهرم و تنگستان رسید؟

اهمیت و نقش مبارزات زایرخضرخان در قیام جنوب در جنگ جهانی اول چگونه 
بوده است؟

از  یكي  حق  به  که  بزرگ  مرد  این  سیاسي  حیات  و  زندگي  روشن شدن  براي  لذا 
بزرگترین ارکان قیام جنوب بوده و متاسفانه در منطقه، استان و به تبع آن در کشور 
در حق وي اجحاف شده را به عنوان موضوع پایان نامه دورة کارشناسي ارشد خود 

قرار داده ام. 

جمع آوري  و  فیش برداري  بر  مبتني  که  کتابخانه اي  مطالعات  براساس  تحقیق  این   
 » » حاج سردار فولادي  با  و هم چنین مصاحبه  فرعي  و  اصلي  منابع  میان  از  مطالب 
نوة زایرخضرخان که با گشاده رویي، و علاقة وصف ناپذیر اطلاعات زیادي درباره 

زندگي و حیات سیاسي زایرخضرخان به اینجانب ارائه نموده نوشته شده است. 

کتابها،  شده،  منتشر  مدارك  و  اسناد  بر  تكیه  با  تا  است  شده  تلاش  تحقیق  این  در 
روزنامه ها و مصاحبه به دور از هر گونه حب و بغض گوشه هاي ناگفته ازحیات و 

فعالیت هاي سیاسي این مرد مورد بررسي قرار گرفته و بازیابي شود. 

مطالب فوق که شامل مقدمه و در شش بخش تدوین شده، عبارتند از : ارزیابي منابع، 
نگاهي به اهرم، جغرافیایي تاریخي اهرم در عصر قاجار، زایرخضرخان اهرمي از تولد 
تا ضابطي اهرم و تنگستان، جنگ جهاني اول و اوضاع ایران، مبارزات زایرخضرخان 
چاه کوتاهي،  خان  حسین  شیخ  اهرمي،  )زایرخضرخان  گانه  سه  خوانین  عصر  در 

غضنفرالسلطنه برازجاني( . 

تنها امید من آن است که خوانندگان و صاحب نظران محترم کمی ها و کاستی ها را 
با بزرگواری خود بر من ببخشند و از راهنمایی اینجانب دریغ نكنند. 

در پایان بر خود لازم می دانم از آقای لقمان دهقان نیرّی به عنوان استاد راهنما که با 
تشویق های خود در انتخاب موضوع و راهنمایی ها و دقت علمی خود در همه مراحل 
تحقیق، نظرات سازندة آقای دکتر محمد کریم یوسف جمالی به عنوان استاد مشاور، 
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های  راهنمایی  آباد،  نجف  واحد  اسلامی  آزاد  دانشگاه  تاریخ  بخش  اساتید  همه 
مرحوم حاج سردار فولادی نوة زائر خضرخان اهرمی که با سعة صدر به سئوالاتم در 
طول مصاحبه پاسخ دادند، آقایان محمد تنگستانی زاده دبیر ادبیات فارسی و داریوش 
انگیزه و  اینجانب در مقطع متوسطه برای ایجاد  از دبیران  نژاد دبیر تاریخ  تنگستانی 
ایران  بنیاد  مسئولین کتابخانه های  تحقیق و همكاری  این  در  بی شائبه  کمک های 
شناسی شعبه بوشهر و کتابخانه آموزش و پرورش استان بوشهر و همه عزیزانی که مرا 
در این کار مهم تشویق نموده اند تقدیر و تشكر به عمل می آورم و برای همه آن ها 

سعادت و عاقبت به خیری را از خداوند متعال خواستارم. 

                                                                                                           و من الله توفیق
                                                                                                            حیدر امیری
                                                                                                            مرداد ۱۳۹۳
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بخش اول:

ارزیابی منابع و مأخذ
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در تدوین این نوشته منابع متعددي مورد رجوع و مطالعه قرار گرفته است، بنابراین 
اینكه  دیگر  شود.  رانده  اختصار  به  چند  هر  سخني،  ماخذ  این  پیرامون  است  لازم 
آشنایي اجمالي خواننده با موضع گیري ها و بینش هاي سیاسي نویسندگان این منابع 
وي را در درك و هضم بهتر وقایع یاري خواهد داد، زیرا، در قسمت هاي مختلف 
نوشته از ماخذي بعضاً با گرایشهاي متضاد استفاده شده، که عدم آگاهي خواننده از 
بنابراین در یک جمع بندي  نهایي دچار اشكال مي سازد.  او را در تحلیل  دیدگاهها 

مي توان منابع را به دو دسته اصلي و فرعي تقسیم نمود.
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فصل اول  

معرفي اجمالي برخي منابع و مأخذ اصلي

این منابع شامل آن دسته از کتابهایي مي شود، که نویسندگان آن در جنبش جنوب ایران شرکت 
داشته اند یا از دور شاهد حوادث بوده اند. 

الف( منابع خارجي

فردریک  اول، خاطرات  تا جنگ جهاني  از مشروطه   « این کتاب  نام   : اکونور«۱  »خاطرات  ۱ـ 
اکونور کنسول انگلیس در فارس « است.۲ این کتاب توسط حسن زنگنه ترجمه و توسط انتشارات 

شیرازه در سال ۱۳۷6 هـ. ش به رشته تحریر در آمده است. 

فردریک اکونور که به عنوان کنسول انگلیس در شیراز است، به مدت ۹ ماه در قلعه اهرم در 
نزد زایرخضرخان اهرمي در اسارت به سر برده است، خاطرات و حوادث این مدت را به صورت 
روزانه یادداشت نموده است. اکونور که خاطراتش را در سال ۱۳۵0 هـ. ق/۱۹۱۳ م. تحت عناوین 
» در مرز و آن سوي مرز « منتشر کرده است، شرحي بر خاطراتش در سي سال خدمت او در ایران 
تحت عنوان سرپرست کنسولگري بریتانیا در سیستان در بین سالهاي ۱۳۲6 هـ. ق/۱۹0۹ م. تا ۱۳۳0 
هـ. ش/۱۹۱۲م. و آن گاه سر کنسول بریتانیا در شیراز بین سالهاي ۱۳۳0 هـ. ق/۱۹۱۲ م. تا ۱۳۳۳ هـ. 

ق/۱۹۱۵ م. بوده است. 

ورود اکونور به فارس در سال ۱۳۳0 هـ. ق/۱۹۱۲ م. همزمان است با نابسامانیهاي کشور از نظر 
از خاطرات  ایران، و چنان که  بریتانیا در جنوب و روسیه در شمال  اقتدار  تحولات داخلي و اوج 

اکونور بر مي آید، در این دوره هر گونه تغییر و تحولي با دخالت مستقیم انگلستان است. 

1. Fredric O‘ connor

۲. فردریک اکونور، از مشروطه تا جنگ جهاني اول، خاطرات فردریک اکونور کنسول انگلیس در فارس، ترجمه 
حسن زنگنه، تهران : انتشارات شیرازه، چاپ اول، ۱۳۷6
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نگاه اکونور در این خاطرات نگاه فردي است انگلیسي که همة مسائل و رخدادها را از دیدگاه 
منافع انگلستان مي نگرد، بنابراین به طور طبیعي با بینش و منافع ما ایرانیان در بسیاري موارد تناقضي 

آشكار دارد. 

او در موقع اسارتش، افرادي که از نظر ما مبارزیني بیگانه ستیز بوده اند، ماجراجویاني شرور و 
خطرناك معرفي مي کند. 

حافظین  کمیتة  توسط  شیراز  در  انگلستان  کنسولگري  اشغال  چگونگي  شامل  کتاب  مطالب 
استقلال ایران، نحوة اسارت خود و دیگر انگلیسي ها، انتقال اسیران انگلیسي از شیراز به اهرم تنگستان، 
چگونگي برخورد اهالي کازرون با اسراي انگلیسي، برخورد زایرخضرخان اهرمي با اسراي انگلیسي، 
خاطرات نهُ ماه اسارت در قلعه اهرم، چگونگي مبادلة اسیران انگلیسي با اسراي تنگستاني است. از 

این کتاب در بخش پنجم و ششم سود برده ام. 

۲ـ »شاخه نبات۱ « : خاطرات سرگرد گوستاو نیلستروم، افسر سوئدي ژندارمري از وقایع فارس و 
نهضت تنگستان از آوریل تا سپتامبر ۱۳۳۳ هـ. ق/۱۹۱۵ م. است. 

آقاي افشین پرتو بخشي از خاطرات نیلستروم در ایران را به عنوان » شاخة نبات « که در بردارندة 
خاطرات وي از مأموریت شش ماهه وي از آوریل تا سپتامبر ۱۹۱۵ م. در فارس و تنگستان است را 

ترجمه کرده است. 

وي ظاهراً گزارشگر حوادث جنوب، به ستاد فرماندهي ژندارمري در تهران بوده است. نیلستروم 
به گفتة خودش در آن شش ماه مأمور ایجاد ارتباط خبري میان شیراز و تهران بوده است، ولي با 
توجه به عملكردهاي او در آن دوره مي توان دریافت که وي مامور ایجاد رابطه بین جناحي در تهران 

و واسموس آلماني را داشته است. 

این کتاب اگرچه 44 صفحه دارد ولي داراي مطالب بسیار مهمي است، که در کتب دیگر یافت 
نمي شود. از این کتاب در بخش پنجم و ششم استفاده کرده ام. 

بوشهر  در  فرانسه  سابق  کنسول  نایب  وادالا،  ر.  قلم  به   :  ۲ استعمار«  عصر  در  فارس  »خلیخ  ۳ـ 
انتشارات سحاب در سال                        این کتاب توسط  از پروفسور شفیع جوادي است.  است، که ترجمه آن 

۱. گوستاو نیلستروم، شاخة نبات، ترجمه افشین پرتو، بوشهر : انتشارات اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامي، چاپ اول، 
۱۳۷۳

۲. ر. وادالا، خلیج فارس در عصر استعمار، ترجمه شفیع جوادي، تهران : انتشارات کتاب سحاب، چاپ دوم، ۱۳64
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۱۳۵6 هـ. ش به چاپ رسیده است. 

مطالب کتاب شامل، اوضاع جغرافیایي خلیج فارس، اروپائیان در خلیج فارس، اهمیت جهاني 
خلیج فارس، وضع بازرگاني، کشتیراني و رقابت خارجیان مي باشد. 

و ادالا به دلیل آن که به عنوان نایب کنسول فرانسه در بوشهر بوده است، اطلاعات وي در مورد 
اوضاع اقتصادي خلیج فارس داراي اهمیت است. ازاین کتاب دربخش سوم و بخش چهارم بهره 

برده ام. 

داعي   فخر  تقي   محمد  سید  را  کتاب  این  است.  سرپرسي سایكس۲  نوشتة  ایران«۱:  »تاریخ  ـ   4
تاریخ  انتشاراتي دنیاي کتاب آن را منتشر نموده است»  به فارسي ترجمه کرده، و موسسه  گیلاني 
ایران« در دو جلد است. جلد اول 8۵0 صفحه و جلد دوم 8۳0 صفحه را شامل مي شود. جلد اول از 
آغاز تاریخ ایران تا زمان هارون الرشید خلیفه عباسي و داراي 4۹ فصل و جلد دوم کتاب از مرگ 

هارون الرشید آغاز و تا زمان نگارش کتاب به پایان مي رسد و داراي 40 فصل است. 

در جلد دوم کتاب در مورد جنگ جهاني اول، حملة نیروهاي انگلیسي به بوشهر در سال ۱۳۳۳ 
واسموس۳،  ویلهلم  عملیات  دشتستان،  و  تنگستان  مردم  مبارزات  بوشهر،  اشغال   ، م.  ق/۱۹۱۵  هـ. 
تشكیل پلیس جنوب )S. P. R(4 و جنگ هاي عشایر قشقایي به رهبري صولت الدوله و قرارداد ۱۳۳8 

هـ. ق/۱۹۱۹ م. اطلاعاتي در خور توجه به خواننده ارائه مي دهد. 

از آنجا که سایكس از عوامل نظامي انگلستان در ایران بوده است، گزارشهاي او از منابع دست 
اول به شمار مي آید. زیرا سایكس در سال ۱۳۳4 هـ. ق/۱۹۱6م. وارد ایران شده مامور تشكیل نیروي 
مسلحي در جنوب ایران شد. این نیروي مسلح پلیس جنوب ایران نام گرفته، و سایكس تا پایان جنگ 
جهاني اول فرماندهي آن را به عهده داشت. نوشتة سایكس از آن جهت که او یک فرد انگلیسي 
اعمال وي  اقدامات و  بلكه مهم جلوه دادن خود و  ایران  تاریخ  تنها نوشتن  نه  است، و هدف وي 
بخصوص در مورد پلیس جنوب ایران است. باید به دقت موشكافي شود. در بخشهاي پنجم وششم 

از این کتاب استفاده شده است. 

۱. سرپرسي سایكس، تاریخ ا یران، ترجمه محمد تقي فخر داعي گیلاني، تهران : انتشارات دنیای کتاب، چاپ چهارم، 
۱۳66
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